
 

13.03.2020 г. № 123  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН» 
МЭР  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРА 
БРАТСКОГО РАЙОНА № 284 ОТ 13.11.2014Г. 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«КУЛЬТУРА» НА 2015–2017 ГОДЫ 

(В РЕДАКЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ № 190 ОТ 25.03.2019Г.) 
 

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Братский район» и  их 
формирования и реализации, а также осуществление мониторинга контроля их 
реализации, утвержденного постановлением мэра Братского района № 847 от 
27.12.2019 года, Перечнем муниципальных программ муниципального 
образования «Братский район», планируемых к реализации в 2020 году, 
утверждённым постановлением мэра Братского района № 522 от 19.08.2019 года, 
решением Думы Братского района от 26.12.2018 года № 388 «О бюджете 
муниципального образования «Братский район» на 2019 год и плановый период 
2020 и 2021 годов» (в редакции решения Думы Братского района от 25.12.2019 
года № 31), руководствуясь ст.45 Устава муниципального образования «Братский 
район», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление мэра Братского района № 284 от 13.11.2014 года 
«Об утверждении муниципальной Программы «Культура» на 2015 – 2017 годы (в 
редакции постановления № 190 от 25.03.2019г.) (далее – постановление) 
следующие изменения: 

1.1.   приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение 1 к настоящему постановлению). 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Братский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 Мэр Братского района         
А.С. Баловнев 
 

Приложение № 1 

к постановлению мэра 

Братского района 

от 13.03.2020г.№ 123 



 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА   
«КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ 

 
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ  
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Культура»  на 2017 – 2021 годы 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной  

программы 

1. Администрация МО «Братский район» 

2. Отдел культуры, молодёжной политики и спорта 

администрации МО «Братский район» 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

1. Отдел культуры, молодёжной политики и спорта АМО 

«Братский район». 

Участники 

муниципальной 

программы 

1. Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Межпоселенческое социально-культурное объединение 

«Акцент» Братского района». 

2. Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотека Братского района». 

3. Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Историко-краеведческий музей Братского района». 

4. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Вихоревская 

детская школа искусств». 

5. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Покоснинская 

детская школа искусств». 

6. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Прибрежнинская 

детская школа искусств». 

7. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Тангуйская 

детская школа искусств». 

8. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Харанжинская 

детская школа искусств». 

Цель  

муниципальной 

программы 

Сохранение и развитие культурного потенциала и 

наследия Братского района 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

1.  Повышение качества предоставления библиотечных 

услуг населению. 

2. Повышение качества и разнообразия культурно-

досуговых мероприятий, развитие местного народного 

художественного творчества. 

3. Повышение качества предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры. 

4. Обеспечение пожарной безопасности. 

5. Обеспечение условий для реализации муниципальной 

программы. 

Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2017 – 2021 годы 

 

 

 

 



 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

1. Количество наименований библиографических записей 

(изданий), включенных в электронный каталог; 

2. Количество публичных библиотек, подключенных к 

сети «Интернет»; 

3. Численность участников культурно-досуговых 

мероприятий; 

4. Уровень удовлетворённости жителей Братского 

района качеством предоставления муниципальных услуг 

в сфере культуры; 

5. Доля детей и молодёжи, привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях. 

6. Количество чрезвычайных ситуаций, снижение 

вероятности негативных последствий, уменьшение риска 

возникновения пожара. 

7. Доля  объектов культуры, отвечающих требованиям 

пожарной безопасности. 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. «Музейное дело» (приложение № 1 к муниципальной 

программе) 

2. «Библиотечное дело» (приложение № 2 к 

муниципальной программе) 

3. «Культурный досуг населения» (приложение № 3 к 

муниципальной программе) 

4. «Дополнительное образование детей в сфере 

культуры» (приложение № 4 к муниципальной программе)  

5. «Обеспечение пожарной безопасности» (приложение № 

5 к муниципальной программе) 

6.«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

(приложение № 6 к муниципальной программе) 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

Годы Всего 

тыс.ру

б. 

В том числе: 

Федеральн

ый бюджет 

Областн

ой 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Другие 

источни

ки 

2017 

г. 

54 307

,4 

20,0 23 927,

2 

30 360

,2 

0,0 

2018 

г. 

60 827

,1 

25,4 21 317,

2 

38 384

,9 

1 099,6 

2019 

г. 

65 459

,0 

31,7 7 848,6 56 583

,3 

995,4 

2020 

г. 

40 694

,0 

0,0 0,0 40 694

,0 

0,0 

2021 

г. 

40 449

,0 

0,0 0,0 40 449

,0 

0,0 

Итог

о: 

261 73

6,5 

77,1 53 093,

0 

206 47

1,4 

2 095,0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты  

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация муниципальной программы приведет в 2021 

году к: 

1. Увеличению количества представленных (во всех 

формах) зрителю музейных предметов до 500 ед.; 

2. Увеличению количества наименований 

библиографических записей (изданий), включенных в 

электронный каталог, до          900 ед.; 

3. Увеличению количества публичных библиотек, 

подключенных к сети «Интернет» до 1; 

4. Увеличению численности участников культурно-

досуговых мероприятий до 200,6 тыс. чел.; 

5. Повышению уровня удовлетворённости жителей 



 

Братского района качеством предоставления 

муниципальных услуг в сфере культуры до 90%. 

6. Увеличению доли детей и молодёжи, привлекаемых к 

участию в творческих мероприятиях, на 1,8%. 

7. Увеличение доли объектов культуры, отвечающих 

требованиям пожарной безопасности до 100 %. 

 
Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Современное понимание роли и значения культуры в решении задачи 
повышения качества жизни населения определяет необходимость    сохранения и 
развития единого культурного пространства на всей территории Братского района 
путем создания условий для организации   досуга населения, права на свободу 
творчества и пользования услугами культуры, сохранения местных народных 
традиций. 

На уровне района действует 8 муниципальных казённых учреждений 
культуры:  

1. Муниципальное казенное учреждение культуры «Историко-краеведческий 
музей Братского района». 

2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческое 
социально-культурное объединение «Акцент» Братского района». 

3. Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая 
библиотека Братского района». 

4. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Вихоревская детская школа искусств». 

5. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Покоснинская детская школа искусств». 

6. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Прибрежнинская детская школа искусств». 

7. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Тангуйская детская школа искусств». 

8. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Харанжинская детская школа искусств. 

Ежегодно муниципальные учреждения культуры проводят более 6000 
культурно-массовых и информационно-просветительских мероприятий, 
посвященных государственным, профессиональным и народным праздникам, 
памятным датам и событиям Братского района и Иркутской области. Большое 
количество исполнителей и зрителей участвуют в массовых празднованиях 
Масленицы, Проводов зимы, Дня Победы, Дня Святой Троицы, Дня защитника 
Отечества и др. 

Рост количества участников культурно-массовых мероприятий обусловлен 
необходимостью выполнения целевых показателей развития сферы культуры, 
утвержденных распоряжением мэра Братского района «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожная карта»), направленных на повышение эффективности 
сферы культуры муниципального образования «Братский район» от 24.05.2013 г. 
№ 677. 

Учреждения культуры принимали участие в областных, всероссийских и 
международных  конкурсах и фестивалях: 

- областной фестиваль конкурс хоровых коллективов и вокальных 
ансамблей «Поющее  Приангарье»; 



 

- областной фестиваль-конкурс декоративно-прикладного творчества 
«Живые ремёсла»; 

- II региональный фестиваль творчества «Саянская матрёшка»; 
- областной  фестиваль – смотр хоровых и  вокальных коллективов 

ветеранов, творческих объединений, клубов по интересам «Не стареют душой 
ветераны»; 

-  областной фестиваль вокального творчества «Байкальская Рапсодия»; 
- областной фестиваль «Театральная деревня»; 
- областной конкурс декоративного творчества «Невозможное возможно»; 
- областной фотоконкурс «Край, где я родился»; 
- областной акции «Твори добро от всей души»; 
- областной фестиваль спортивного бального танца «Снежное кружево»; 
- VIII  областной Приоткрытый кубок по спортивным бальным танцам; 
- отборочный этап  областного конкурса чтецов «Сибирская лира» имени 

Валентина Распутина по произведениям региональных авторов. 
- Российский фестиваль бального танца «Кубок ИРНИТУ» г. Иркутск; 
- международный конкурс-фестиваль в рамках проекта «Сибирь зажигает 

звезды»; 
- межрегиональный фестиваль-конкурс любительских театров-кукол 

«Петрушкины забавы» г. Новосибирск; 
- X международный фестиваль-конкурс детского и юношеского творчества 

«Просторы вдохновения» в рамках проекта «Салют Талантов», г. Астана; 
- международный конкурс вокального мастерства «Талантиум» г. Москва. 
В то же время в культуре остается множество проблем. В условиях 

рыночных отношений и демократизации общества накопленный потенциал 
культуры требует с одной стороны - дальнейшей последовательности укрепления 
и развития, с другой – реформирования и преобразований. Сегодня уровень 
внешнего и внутреннего содержания   учреждений культуры не в полной мере 
соответствует современным требованиям. 

Одной из острых проблем отрасли является слабая материально-
техническая база муниципальных учреждений культуры. 

Именно от состояния материально-технической базы учреждений в 
большей степени    зависит объем и качество оказываемых услуг. Анализ 
материально-технической базы муниципальных учреждений культуры показал 
необходимость в большинстве из них проведения капитальных и текущих 
ремонтов. Учреждениям необходимо современное звук усилительная и 
звукозаписывающая аппаратура, светотехническое и музыкальное оборудование. 

Одной из насущных проблем отрасли является недостаток 
квалифицированных кадров.  По причине падения престижа профессии, 
специфики работы в сфере культуры налицо снижение притока молодых 
профессиональных кадров. Без решения кадровых проблем работа всей отрасли 
не может считаться успешной. 

Продолжает оставаться достаточно острой ситуация   с обновлением 
фондов и информатизации библиотек района. Решение данной проблемы 
предполагает пополнение библиотечных фондов, внедрение новых библиотечных 
технологий и информационного взаимодействия библиотек, компьютеризацию 
библиотечной сети. 

Необходимо обновление музыкальных инструментов в учреждениях 
дополнительного образования детей. 

Проведенный анализ состояния отрасли и выше обозначенные проблемы 
указывают на то, что процесс развития культуры, как один из факторов влияющий 



 

на социально- экономическое развитие Братского муниципального района, еще не 
в полной мере отвечает современным требованиям, что в некоторой степени 
влияет на качество предоставляемых услуг в области культуры.  

Мониторинг деятельности учреждений культуры свидетельствует о 
следующих тенденциях и показателях развития отрасли: 

1) Музейное дело. МКУК «Историко-краеведческий музей Братского района» 
(далее – «ИКМ Братского района») занимает помещение общей площадью 338,00 
кв.м. Площадь под экспозиционно-выставочную деятельность – 196 кв.м. 
Площадь под хранение фондов – 28 кв.м. 

Сотрудниками «ИКМ Братского района» проводится трудоемкая и 
кропотливая работа по сохранению культурного наследия Братского района. В 
документальных и материальных памятниках прошлого, хранящихся в музейных 
фондах, отражена история родного края.  

Ежегодно музей посещает свыше 15 тыс. человек, для них проводятся 
экскурсии, устраиваются тематические мероприятия, лекции. Популяризации 
объектов культурного наследия, хранящихся в фондах, способствуют лекции, 
доклады, выставки и экспозиции, которые готовят сотрудники ИКМ.  

Деятельность МКУК «ИКМ Братского района» характеризуется, в основном, 
позитивной динамикой основных показателей: с 2013г. растет количество 
посетителей музея, количество новых музейных выставок, увеличивается 
музейный фонд.  

В настоящее время требует решения проблема создания оптимальных 
условий для комплектования, хранения и сохранности объектов культурного 
наследия и музейных фондов. Необходима компьютеризация и использование 
современных технических средств, для создания сайта «Историко-краеведческого 
музея Братского района» со своим доменом, виртуальных экспозиций в сети 
Интернет, автоматизированных рабочих мест сотрудников, а также необходимо 
установить компьютерную автоматизированную музейную информационную 
систему по учету музейных фондов (КАМИС). Планомерная работа по созданию 
современной базы данных позволит вести строгий учет музейных предметов 
основного и вспомогательного фонда. 

2) Библиотечное дело. 
На территории Братского района осуществляют свою деятельность 41 

библиотека. Это 40 сельских библиотек, входящие в состав культурно-досуговых 
центров и муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая 
библиотека Братского района»: 

Муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческая 
библиотека Братского района» действует на основании Устава. Основная цель его 
деятельности – оказание информационных услуг жителям г. Вихоревки и 
Братского района, организация межбиблиотечного взаимодействия. 

Задачи: 
- оперативное удовлетворение информационных подробностей 

пользователей района посредством информационно-телекоммуникационных 
технологий; 

- методическое обеспечение сельских библиотек; 
- формирование электронного справочно-поискового аппарата; 
- комплектование, учёт и сохранность единого книжного фонда. 
Книжный фонд МКУК «Межпоселенческая библиотека Братского района» 

составляет 344286 единиц (по состоянию на 01.01.2019 г.). Количество 
пользователей ежегодно составляет более 16 тыс. человек.  



 

В 2019 году реализован проект «Новая библиотека - как центр семейной 
помощи». В проекте заявлены 10 библиотек Братского района (с. Тангуй, п. 
Прибрежный, с. Калтук, с. Кузнецовка, п. Турма, п. Тарма, с. Тэмь, с. 
Большеокинск, с. Покосное, п. Кежма). Объем финансирования проекта 1039, 147 
тыс. руб.  Проект включает в себя следующие направления: летние читальные 
залы, библиотеки на подушках.  

Межпоселенческая библиотека активно ведёт образовательную, культурно-
досуговую деятельность среди детского и взрослого населения г. Вихоревки, 
широко используя новые информационные технологии. В библиотеке действуют 
программы: «Познавая Родину – открываем себя», «Равнение на Победу». 

3) Культурный досуг населения.  
Формирующееся в настоящее время отношение к культурному досугу 

ориентировано на принципиально новое понимание культуры. В общепринятом 
бытовом представлении понятие «культура» сегодня рассматривается как живой 
культурно-творческий процесс: свободный выбор культурных занятий, 
художественное творчество, приобщение к лучшим образцам искусства, 
самоорганизация на почве культурно-досуговой деятельности. Произошло 
переосмысление функций культуры в обществе - теперь это не идеологическое 
воспитание и культурное обслуживание, а создание условий для развития 
культуры и человека. Основные направления культурной политики и задачи МКУК 
МСКО «Акцент»: 

- реализация конституционных прав граждан на свободный доступ к 
культурным ценностям и обеспечение многообразия форм культурных услуг для 
организации досуга населения; 

- выполнение целевых федеральных, региональных, районных и городских 
программа и планов социально-культурного развития; 

- удовлетворение потребностей населения в услугах социально-культурного 
и развлекательного характера; 

- воспитание гражданственности и патриотизма, гуманизма и 
толерантности; 

- подготовка и проведение мероприятий, посвященных государственным 
праздникам в РФ; 

- профилактика асоциальных явлений среди молодежи; 
- обеспечение участия самодеятельных творческих коллективов в районных 

и областных конкурсах и фестивалях; 
- поиск новых досуговых технологий; 
- возрождение и сохранение народных традиций русского, сибирского 

песенного творчества; 
- выполнение социальных заказов администрации МО «Братский район» и 

Вихоревского городского поселения.  
Ежегодно сотрудниками МКУК МСКО «Акцент» проводится более 100 

культурно-массовых мероприятий разной направленности. Число посещений 
мероприятий ежегодно растет. Для детей до 15 лет осуществляют свою работу 10 
культурно-досуговых формирований (вокальные, хореографические, 
театральные).  

Традиционно на базе «Акцент» проводится акция «Школьный портфель» 
совместно с Управлением социальной защиты населения по Братскому району и 
ООО «Транснефть - Восток».  Совместно с комитетом по делам молодежи АМО 
«Братский район» проводятся масштабные акции, направленные на профилактику 
негативных явлений. Одной из главных задач коллектива МСКО «Акцент» 
является воспитание гражданственности и патриотизма, гуманизма и 



 

толерантности. Ежегодно проводится День молодого избирателя совместно с 
ОМПФКиС и ТИК Братского района. Для людей зрелого возраста проводятся 
танцевальные вечера. В 2018 году впервые прошел концерт «Русский сувенир» 
лауреата международного конкурса «Байкал-квартет» Иркутской областной 
филармонии. Также впервые на базе «Акцента» проводилось общегородское 
рейтинговое голосование по программе «Комфортная среда». Ежегодно на базе 
«Акцента» проводится отборочный тур областного фестиваля творчества детей-
сирот и детей-инвалидов «Байкальская звезда». В последнее время заметно 
активизировалась работа с детьми и молодежью. Ежегодно пользуются 
популярностью мероприятия для детей и подростков, подготовленные для 
сезонных детских оздоровительных лагерей. 

Но помимо этого существует ряд проблем, не хватает площадей для 
проведения праздников, концертов, необходим ремонт ряда помещений.   

4) Дополнительное образование детей в сфере культуры. 
Дополнительное образование в сфере культуры социально востребовано, 

требует постоянного внимания и поддержки со стороны общества и 
администрации района как образование, органично сочетающее в себе 
воспитание, обучение и развитие личности ребенка. 

Дополнительное образование детей в сфере культуры Братского района 
представлено пятью детскими школами искусств.  

Основными задачами деятельности учреждений дополнительного 
образования детей в сфере культуры являются: 

- сохранение и комплексное развитие системы образования сферы 
культуры и искусства в районе; 

- создание условий для полноценной реализации учебных планов 
и программ, проведение организационно-методических мероприятий, 
обеспечивающих переход к программам предпрофессиональной подготовки; 

- выявление и поддержка талантливых детей путем организации и 
проведения конкурсов, выставок, фестивалей; 

- повышение квалификации педагогических работников образовательных 
учреждений, организация курсовой подготовки. 

Детские школы искусств реализуют широкий спектр образовательных 
программ практически во всех областях искусства: программы художественно- 
эстетического направления, дополнительные предпрофессиональные 
общеобразовательные программы:  

- в области музыкального искусства: «Фортепиано», «Народные 
инструменты», «Струнные инструменты», «Духовые и ударные инструменты»; 

- в области изобразительного искусства: «Живопись»; 
- в области декоративно- прикладного искусства: «Декоративно-прикладное 

творчество»; 
- в области хореографического искусства «Хореографическое искусство». 
В  детских школах искусств обучаются  532 детей и подростков в возрасте 

от 6,6 до 18 лет, что составляет  9,3% от общего количества детей, обучающихся 
в общеобразовательных школах района.  

Сохранность контингента обучающихся будет оставаться основным 
показателем успешности деятельности школ искусств при переходе на программы 
предпрофессиональной подготовки. В настоящее время детские школы искусств 
начали обучение в первых классах по программам предпрофессиональной 
подготовки. 

Для выявления одаренных и талантливых детей, стимулирования интереса 
к процессу обучения в районе сложилась система конкурсов и выставок для 



 

обучающихся детских школ искусств: конкурс среди учащихся инструментальных 
отделений «Творчество юных», конкурс оркестров и ансамблей среди учащихся 
инструментальных отделений «Играем вместе», выставка – конкурс среди 
учащихся художественных и декоративно-прикладных отделений «Разноцветная 
палитра».  

5) Обеспечение пожарной безопасности. 
Меры пожарной безопасности для населенных пунктов и территорий 

административных образований разрабатываются и реализуются 
соответствующими органами местного самоуправления. Поэтому решение данной 
проблемы соответствует приоритетным целям и задачам социально-
экономического развития МО «Братский район», полномочиям МО «Братский 
район», положениям нормативных правовых и иных документов федерального и 
областного уровня. 

 В программе предусмотрены мероприятия согласно ст. 24. федерального 
закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности» (выполнение работ и 
оказание услуг в области пожарной безопасности). 

 Работы и услуги в области пожарной безопасности выполняются и 
оказываются в целях реализации требований пожарной безопасности, а также в 
целях обеспечения предупреждения и тушения пожаров. К работам и услугам в 
области пожарной безопасности относятся: 

- производство, проведение испытаний, закупка и поставка пожарно-
технической продукции; 

- проведение научно-технического консультирования и экспертизы; 
- испытание веществ, материалов, изделий, оборудования и конструкций на 

пожарную безопасность; 
- монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем и средств 

противопожарной защиты; 
- ремонт и обслуживание пожарного снаряжения, первичных средств 

тушения пожаров, восстановление качества огнетушащих средств; 
6) Обеспечение реализации муниципальной программы  
Отдел культуры, молодёжной политики и спорта является отраслевым 

органом  администрации Братского района и осуществляет управленческие 
функции по регулированию и межотраслевой координации в сфере культуры, 
молодёжной политики и спорта на территории муниципального образования 
«Братский район».  

Одним из способов решения проблем и задач, является реализация 
муниципальной программы муниципального образования «Братский район» 
«Культура» на 2017-2021 годы. Реализация программы позволит сохранить 
культурный потенциал Братского муниципального района, развитие сферы 
культуры в соответствии с требованиями сегодняшнего   дня посредством 
освоения   инновационных технологий, модернизации  отрасли, укрепления  и 
развития инфраструктуры с  целью  усиления  роли  учреждений культуры  в  
организации  культурного  отдыха  населения  и  формирования   духовно-
нравственных основ  личности. 

Основные мероприятия  программы  сформированы  с  учетом задач  и 
приоритетов, изложенных  в посланиях  Президента РФ Федеральному  собранию  
РФ, важнейших  решений, принятых  Президентом  РФ  и Правительством  РФ, а  
также исходя  из  основных положений  Программы социально-экономического  
развития  Братского  муниципального  района  до  2021 года.   

Наиболее  вероятными  направлениями  развития  отрасли  культуры  
района  в  2017-2021г.г. являются: 



 

- создание  условий  для  развития и модернизации  отрасли  культуры  
района; 

- повышение уровня  и качества   услуг в  области культуры, 
предоставляемых  населению Братского  района  муниципальными  
учреждениями  культуры; 

- ориентация  бюджетных  расходов  не на содержание  сети  
муниципальных  учреждений  культуры  района, а  на  обеспечение  
результативности  их деятельности. 

Последовательно решаются проблемы усовершенствования материально-
технической базы муниципальных казенных учреждений культуры. Значительные 
средства выделяются за счет бюджета Братского района и бюджета Иркутской 
области. Учреждения успешно проводят и собственную работу по привлечению 
внебюджетных средств. 

Вместе с тем, ситуация в сфере культуры характеризуется следующими 
проблемами, создающими препятствия для ее дальнейшего развития:  

1) отсутствие финансирования на устранение предписаний со стороны 
надзорных органов; 

2) недоступность учреждений культуры для маломобильных групп 
населения и людей с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, 
слуха и зрения; 

3) недостаточное материально-техническое оснащение: изношенность 
звукового и светового оборудования, моральное устаревание компьютерной 
техники, низкая оснащенность ею рабочих мест. 

4) недостаток квалифицированных кадров.  
Реализация муниципальной программы путем применения программно-

целевых методов позволит повысить качество оказываемых услуг, эффективно 
использовать потенциал системы художественного образования детей, сохранить 
конкурентоспособность муниципальных учреждений культуры в сфере 
организации свободного времени населения, создать условия для привлечения в 
отрасль молодых высококвалифицированных специалистов.  

С 2017 года отделом по развитию культурной сферы и библиотечному 
обслуживанию впервые проведены следующие мероприятия: 

- акция «Новогодняя феерия»; 
- творческие встречи с поэтами и композиторами г. Братска и Братского 

района, посвященные Всемирному Дню поэзии; 
- районная акция единого действия «Одной мы связаны судьбой»; 
- праздничный вечер «Меценат года»; 
- районный праздник «День Нептуна»; 
- районный вечер-встреча «Комсомол собирает друзей», посвященная 100-

летию Комсомола; 
- встреча с делегацией региональной общественной организацией 

«Иркутское землячество «Байкал». 
Помимо новых мероприятий жители Братского района вновь смогли принять 

участие в уже полюбившихся праздниках:  
- III районный фестиваль «Семья – счастливая планета»; 
- конкурс дворовых игр «Игры нашего двора»; 
- традиционная сельскохозяйственная ярмарка «100 процентов наше». 
Одной из основных задач отдела культуры является повышение 

профессионального уровня сотрудников КДЦ. В 2018 году для этих целей были 
приглашены специалисты из г. Братска, Красноярска, Иркутска. Проведены 
семинары, практикумы, мастер-классы. 



 

Количество специалистов культуры, прошедших курсы повышения 
квалификации и другие формы обучения в 2018 году составило 32 человека.  
  

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ 

 
Основная цель муниципальной программы - сохранение и развитие 

культурного потенциала и наследия Братского района.  
Достижение данной цели предполагается посредством решения следующих 

задач: 
1. Сохранение, использование и популяризация объектов материально 

культурного наследия. 
2. Повышение качества предоставления библиотечных услуг населению. 
3. Повышение качества и разнообразия культурно-досуговых мероприятий, 

развитие местного народного художественного творчества. 
4. Повышение качества предоставления дополнительного образования 

детей в сфере культуры. 
5. Обеспечение условий для реализации муниципальной программы. 
Решение поставленных задач муниципальной программы планируется 

обеспечить в рамках следующих подпрограмм, являющихся составной частью 
муниципальной программы:  

 1. «Музейное дело». 
 2. «Библиотечное дело». 
 3. «Культурный досуг населения». 
 4. «Дополнительное образование детей в сфере культуры».  
 5. «Обеспечение пожарной безопасности». 
 6.«Обеспечение реализации муниципальной программы». 

   
К целевым показателям, характеризующим достижение цели и решение 

задач муниципальной программы, относятся: 
1)  Количество представленных (во всех формах) зрителю музейных 

предметов; 
 Показатель рассчитывается как сумма числа экспонировавшихся в 

отчетном году музейных предметов основного фонда Историко-краеведческого 
музея Братского района и числа доступных в отчетном году в Интернете музейных 
предметов за исключением из их числа последних музейных предметов, 
экспонировавшихся в отчетном году. 

2) Количество наименований библиографических записей (изданий), 
включенных в электронный каталог; 

Показатель рассчитывается как число библиографических записей 
(карточек), включенных в сводный электронный каталог библиотек Братского 
района.      

3) Количество публичных библиотек, подключенных к сети «Интернет»; 
4)  Численность участников культурно-досуговых мероприятий; 
Показатель рассчитывается как сумма посещений муниципальных 

культурно-досуговых учреждений Братского района в отчетном году на платной и 
бесплатной основе, а также числа исполнителей на культурно-досуговых 
мероприятиях, организованных на платной и бесплатной основе, в отчетном году. 

5) Уровень удовлетворённости жителей Братского района качеством 
предоставления муниципальных услуг в сфере культуры; 



 

 Показатель рассчитывается как произведение 100% на отношение числа 
участников опроса общественного мнения, утвердительно ответивших на вопрос о 
том, удовлетворены ли они качеством предоставления муниципальных услуг в 
сфере культуры, к общему числу участников опроса; 

6) Доля детей и молодёжи, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях. 

Показатель рассчитывается ежегодно как произведение 100% на 
отношение числа детей, участвующих в творческих мероприятиях, организуемых 
органами местного самоуправления Братского района и муниципальными 
учреждениями Братского района, к общему числу детей, проживающих в Братском 
районе. 

7) Доля объектов культуры, состояние которых достигло уровня пожарной 
безопасности. 

Показатель рассчитывается как произведение 100 % на отношение числа 
учреждений, в которых реализованы требования пожарной безопасности в полной 
мере, к общему числу учреждений. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной 
программы представлены в приложении № 7 к настоящей муниципальной 
программе. 

Срок реализации муниципальной программы: 2017-2021 годы. 
 

Раздел 3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И 
ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

 В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 
следующие риски.  

Правовые риски, связанные с изменением федерального законодательства, 
длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для 
эффективной реализации муниципальной программы, могут привести к 
изменению планируемых сроков и условий реализации мероприятий 
муниципальной программы. Для минимизации воздействия данной группы рисков 
в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» планируется вести мониторинг предполагаемых изменений в 
федеральном законодательстве в сфере культуры. 

Макроэкономические и финансовые риски связаны с возможными 
кризисными явлениями в мировой и российской экономике, колебаниями мировых 
и внутренних цен на сырьевые ресурсы, в том числе на энергоносители. 
Возникновение данных рисков может привести к недофинансированию 
запланированных мероприятий всех подпрограмм, что приведет к 
недофинансированию сферы культуры и, как следствие, снижению качества услуг 
учреждений. Минимизация данных рисков предусматривается путем привлечения 
внебюджетных источников финансирования для реализации мероприятий 
программы, расширения платных услуг населению, оказываемых учреждениями 
культуры, ежегодного уточнения объемов финансовых средств, предусмотренных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы. В зависимости от 
достигнутых результатов будут определяться приоритеты для первоочередного 
финансирования, планирование бюджетных расходов с применением методик 
оценки эффективности бюджетных расходов. 

Риск усиления разрыва между современными требованиями и фактическим 
состоянием материально-технической базы, технического оснащения и систем 



 

управления муниципальными учреждениями культуры может послужить причиной 
существенного снижения качества и доступности муниципальных услуг в сфере 
культуры. Возникновение риска обусловлено отсутствием в муниципальной 
программе необходимых объемов бюджетных средств на проведение 
модернизации муниципальных учреждений культуры. Риск сезонных заболеваний, 
связанный с климатическими явлениями, может привести к сокращению числа 
посещений культурно-массовых мероприятий. 

Кадровые риски обусловлены дефицитом высококвалифицированных 
кадров в учреждениях культурно-досугового типа, что снижает эффективность 
работы и качество предоставляемых услуг.   

 
Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

261 736,5 тыс. руб. 
Распределение объема финансирования муниципальной программы по 

источникам финансирования, годам и подпрограммам представлено в 
приложении № 8 к настоящей муниципальной программе. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств 
областного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с законом об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств 
местного бюджета ежегодно уточняется в соответствии с бюджетом МО 
«Братский район» на очередной финансовый год и на плановый период, 
утверждённым решением Думы Братского района.  

 
Раздел  5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Реализация муниципальной программы предполагает достижение 
следующих результатов в сфере культуры в 2021 году: 

1) увеличение количества представленных (во всех формах)  зрителю 
музейных предметов до 500 ед.; 

2) увеличение количества наименований библиографических записей 
(изданий), включенных в электронный каталог, до 900 ед.; 

3) увеличение количества публичных библиотек, подключенных к сети 
«Интернет», до 11; 

4) увеличение численности участников  культурно-досуговых мероприятий 
до 200,6 тыс. чел.; 

5) повышение уровня удовлетворенности жителей Братского района 
качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 90%; 

6) увеличение доли детей и молодежи, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, на 1,8%. 

7) увеличение доли объектов культуры, отвечающих требованиям пожарной 
безопасности до 100%. 
 

 Приложение № 1  
к муниципальной программе 

«Культура» на 2017-2021 годы 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «КУЛЬТУРА» НА 2017 -2021 ГОДЫ 



 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Культура» на 2017 – 2021 годы 

Наименование 

подпрограммы 
«Музейное дело» 

Соисполнитель 

подпрограммы 

Отдел по развитию культурной сферы и библиотечному 

обслуживанию муниципального образования «Братский 

район» 

Участники  

подпрограммы 

МКУК «Историко-краеведческий музей Братского района» 

Цель подпрограммы Сохранение, использование и популяризация объектов 

материального культурного наследия  

Задачи 

подпрограммы 

 

Создание условий для организации деятельности Историко-

краеведческого музея и обеспечения населения Братского 

района музейными услугами 

Сроки реализации  

подпрограммы 

2017 – 2021 годы 

Целевые показатели 

подпрограммы 

1. Количество представленных (во всех формах) зрителю 

музейных предметов; 

2. Посещаемость Историко-краеведческого музея Братского 

района; 

3. Создание сайта в сети «Интернет» в Историко-

краеведческом музее Братского района; 

4. Количество музейных предметов, представленных в ходе 

выездных мероприятий Историко-краеведческого музея 

Братского района в сельских поселениях района; 

5. Создание виртуального музея на базе Историко-

краеведческого музея Братского района. 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Годы Всего  

тыс. 

руб. 

В том числе:  

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Другие 

источники 

2017 

г. 

236,5 0,0 236,5 0,0 0,0 

2018 

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 

г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 236,5 0,0 236,5 0,0 0,0 

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации  

подпрограммы 

Реализация муниципальной программы приведет в 2021 году 

к: 

1. Увеличению количества представленных (во всех 

формах) 

зрителю музейных предметов до 500 ед.; 

2. Увеличению посещаемости Историко-краеведческого 

музея Братского района до 7,5 тыс. чел; 

3. Созданию сайта в сети «Интернет» в Историко-

краеведческом музее Братского района-1 ед.; 

4. Увеличению количества музейных предметов, 

представленных в ходе выездных мероприятий Историко-

краеведческого музея Братского района в сельских 

поселениях района до 150 ед.; 

5. Созданию виртуального музея на базе Историко-



 

краеведческого музея Братского района-1. 

 
Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ  
 

Цель подпрограммы «Музейное дело» - сохранение, использование и 
популяризация объектов материального культурного наследия.  

Задача подпрограммы «Музейное дело» - создание условий для 
организации деятельности Историко-краеведческого музея и обеспечения 
населения Братского района музейными услугами. 

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 
следующими целевыми показателями:  

 1) Количество представленных зрителю музейных предметов; 
 2) Посещаемость Историко-краеведческого музея Братского района; 
 3) Создание сайта в сети «Интернет» в Историко-краеведческом музее 

Братского района; 
 4) Количество музейных предметов, представленных в ходе выездных 

мероприятий Историко-краеведческого музея Братского района в сельских 
поселениях района; 

 5) Создание виртуального музея на базе Историко-краеведческого музея 
Братского района. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 
приложении № 1 к подпрограмме «Музейное дело». 

Срок реализации подпрограммы: 2017-2021 годы. 
 
Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ  
 
Правовое регулирование определено следующими нормативно-правовыми 

актами: 
1. Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (редакция от 27.12.2019 года) 

2. Закон «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» 
(утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (редакция от с 18.07.2019 года). 

3. Федеральный закон от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде 
Российской Федерации и музеях в Российской Федерации». (редакция от 
27.12.2018 года). 
 

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ  

 
Общий объем финансирования   подпрограммы «Музейное дело» 

составляет 236,5 тыс. руб. 
Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы «Музейное 

дело» представлена в приложении № 2 к подпрограмме Музейное дело. 
 

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  
 

Ожидаемым результатом реализации подпрограммы «Музейное дело» 
станет: 



 

1)  увеличение количества представленных (во всех формах) зрителю    
музейных предметов до 500 ед.; 

2) увеличение посещаемости Историко-краеведческого музея Братского 
района до 7,5 тыс. чел; 

3) создание сайта в сети «Интернет» в Историко-краеведческом музее 
Братского района-1 ед.; 

4) увеличение количества музейных предметов, представленных в ходе 
выездных мероприятий Историко-краеведческого музея Братского района в 
сельских поселениях района до 150 ед.; 

5) создание виртуального музея на базе Историко-краеведческого музея 
Братского района-1. 
 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Культура» на 2017-2021 годы 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ  

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

«Культура» на 2017 – 2021 годы 

Наименование 

подпрограммы 
«Библиотечное дело» 

Соисполнитель  

подпрограммы 

Отдел культуры, молодёжной политики и спорта АМО «Братский 

район» 

Участники  

подпрограммы 

МКУК «Межпоселенческая библиотека Братского района» 

Цель  

подпрограммы 

Повышение качества предоставления библиотечных услуг 

населению.   

 

Задачи 

подпрограммы 

 

Создание условий для организации работы муниципальных 

библиотек и обеспечение населения Братского района 

библиотечными услугами 

Сроки 

реализации  

подпрограммы 

2017 – 2021 годы 

Целевые 

показатели  

подпрограммы 

1. Количество наименований библиографических записей 

(изданий), включенных в электронный каталог; 

2. Количество публичных библиотек, подключенных к сети 

«Интернет». 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 

Годы Всего 

тыс. 

руб. 

В том числе: 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Другие 

источники 

2017 

г. 

6 175,9 20,0 3 060,1 3 095,8 0,0 

2018 

г. 

7 100,8 25,4 2 105,3 4 970,1 0,0 

2019 

г. 

6 924,7 31,7 1 474,7 5 418,3 0,0 

2020 

г. 

4 586,0 0,0 0,0 4 586,0 0,0 

2021 

г. 

4 567,0 0,0 0,0 4 567,0 0,0 



 

Итого 29 354,4 77,1 6 640,1 22 637,2 0,0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты  

реализации  

подпрограммы 

Реализация муниципальной подпрограммы приведет в 2021 году 

к: 

1. Увеличению количества наименований библиографических 

записей (изданий), включенных в электронный каталог, до          

900 ед.; 

2. Увеличению количества публичных библиотек, подключенных 

к сети «Интернет» до 11 ед. 

 
Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 

Цель подпрограммы «Библиотечное дело» - повышение качества 
предоставления библиотечных услуг населению.   

Задачи подпрограммы «Библиотечное дело» - создание условий для 
организации работы муниципальных библиотек и обеспечение населения 

Братского района библиотечными услугами. 
Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 

следующими целевыми показателями:  
1) Количество наименований библиографических записей (изданий), 

включенных в электронный каталог; 
2)  Количество публичных библиотек, подключенных к сети «Интернет». 
Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 

приложении № 1 к подпрограмме «Библиотечное дело». 
Сроки реализации подпрограммы: 2017-2021 годы. 
 

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Правовое регулирование определено следующими нормативно-правовыми 
актами: 

1.Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (редакция, действующая с 27.12.2019 года) 

 2. Закон «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» 
(утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (редакция, действующая с 18.07.2019 года). 

3.Федеральный закон от 29 декабря 1994 г. N 78-ФЗ "О библиотечном деле" 
(редакция, действующая с 01.05.2019 года). 
 

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ 

 
Общий объем финансирования подпрограммы составляет 29 354,4 тыс. 

руб.  
Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы 

«Библиотечное дело» представлены в Приложении № 2 к подпрограмме 
«Библиотечное дело».  
 

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  
 

Ожидаемым результатом реализации подпрограммы «Библиотечное дело» 
станет в 2021 году: 



 

1)  Увеличение количества наименований библиографических записей 
(изданий), включенных в электронный каталог, до 900 ед.; 

2) Увеличение количества публичных библиотек, подключенных к сети 
«Интернет» до 11 ед. 
 

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Культура» на 2017-2021 годы  
 

 ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «КУЛЬТУРНЫЙ ДОСУГ НАСЕЛЕНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

«Культура» на 2017 – 2021 годы 

Наименование 

подпрограммы 
«Культурный досуг населения» 

Соисполнитель  

подпрограммы 

Отдел культуры, молодёжной политики и спорта АМО 

«Братский район» 

Участники  

подпрограммы 

 Муниципальное казенное учреждение культуры 

«Межпоселенческое социально-культурное объединение 

«Акцент» Братского района». 

Цель  

подпрограммы 

Повышение качества и разнообразия культурно-

досуговых мероприятий, развитие местного народного 

художественного творчества. 

Задачи 

подпрограммы 

 

Создание условий для организации досуга населения, 

развития местного народного художественного 

творчества. 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

2017 – 2021 годы 

Целевые 

показатели  

подпрограммы 

1.   Численность участников культурно-досуговых 

мероприятий; 

2. Уровень удовлетворённости жителей Братского 

района качеством предоставления муниципальных услуг 

в сфере культуры. 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 

Годы Всего 

тыс. 

руб. 

В том числе: 

Федерал

ьный 

бюджет 

Областн

ой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Другие 

источни

ки 

2017 г. 8 741,6 0,0 4 444,4 4 297,2 0,0 

2018 г. 10 240,

2 

0,0 2 640,5 7 599,7 0,0 

2019 г. 12 130,

3 

0,0 1 537,1 10 593,

2 

0,0 

2020 г. 7 041,0 0,0 0,0 7 041,0 0,0 

2021 г. 7 021,0 0,0 0,0 7 021,0 0,0 

Итого 45 174,

1 

0,0 8 622,0 36 552,

1 

0,0 

Ожидаемые 

конечные 

результаты  

реализации 

подпрограммы 

Реализация муниципальной подпрограммы приведет в 

2021 году к: 

1. Увеличению численности участников культурно-

досуговых мероприятий до  200,6 тыс. чел; 

2. Повышению уровня удовлетворённости жителей 

Братского района качеством предоставления 



 

муниципальных услуг в сфере культуры до 90% . 

 
Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, 

 СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
 
Цель подпрограммы «Культурный досуг населения» - повышение качества 

и разнообразия культурно-досуговых мероприятий, развитие местного народного 
художественного творчества. 

Задача подпрограммы «Культурный досуг населения» - создание условий 
для организации досуга населения, развития местного народного 
художественного творчества. 

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 
следующими целевыми показателями:  

1) Численность участников культурно-досуговых мероприятий; 
2) Уровень удовлетворённости жителей Братского района качеством 

предоставления муниципальных услуг в сфере культуры. 
Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 

приложении № 1 к подпрограмме «Культурный досуг населения». 
Сроки реализации подпрограммы: 2017-2021 годы. 

 
Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДРОГРАММЫ  

 
Правовое регулирование определено следующими нормативно-правовыми 

актами: 
1. Конституция РФ принята 12.12.1993г. (с учетом поправок, внесенными 

Законами Российской Федерации о поправках к Конституции Российской 
Федерации от 21.07.2014 № 11-ФКЗ). 

2.Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (редакция, действующая с 27.12.2019 года). 

3. Закон «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» 
(утв. ВС РФ 09.10.1992 № 3612-1) (редакция, действующая с 18.07.2019 года). 
           

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ  

 
Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 

45 174,1 тыс. руб. 
Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы 

«Культурный досуг населения» представлены в Приложении № 2 к подпрограмме 
«Культурный досуг населения».  

 
Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  

 
Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы «Культурный досуг 

населения» станут в 2021 году: 
1) увеличение количества посещений мероприятий до 200,6 тыс. чел. 
2) повышение уровня удовлетворённости жителей Братского района 
качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 90 %. 

 
Приложение № 4 



 

к муниципальной программе 
«Культура» на 2017-2021 годы 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ В 
СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КУЛЬТУРА» НА 2017-

2021 ГОДЫ 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Культура» на 2017 – 2021 годы 

Наименование 

подпрограммы 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры» 

Соисполнитель   

подпрограммы 

Отдел культуры, молодёжной политики и спорта АМО 

«Братский район» 

Участники  

подпрограммы 

1. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Вихоревская детская 

школа искусств». 

2. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Покоснинская детская 

школа искусств». 

3. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Прибрежнинская 

детская школа искусств». 

4. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Тангуйская детская 

школа искусств». 

5. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Харанжинская детская 

школа искусств». 

Цель   подпрограммы Повышение качества предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры. 

 

Задачи подпрограммы 

 

Создание условий для предоставления качественных услуг 

по реализации программ дополнительного образования 

детей. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2017 – 2021 годы 

Целевые показатели  

подпрограммы 

1. Доля детей и молодёжи, привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях; 

2. Количество одаренных детей и талантливой молодежи, 

поощряемых стипендией мэра Братского района; 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

 Годы  Всего 

тыс.руб 

В том числе: 

Федерал

ьный 

бюджет 

Областн

ой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Другие 

источники 

2017 

г. 

35 

203,6 

0,0 15 

037,7 

20 165,

9 

0,0 

2018 

г. 

40 014,

2 

0,0 16 489,

5 

22 425,

1 

1 099,6 

2019 

г. 

43 372,

0 

0,0 4 836,8 37 739,

8 

795,4 

2020 

г. 

27 235,

0 

0,0 0,0 27 235,

0 

0,0 

2021 

г. 

27 062,

0 

0,0 0,0 27 062,

0 

0,0 

Итого 172 886 0 36 364, 134 627 1 895,0 



 

,8 0 ,8 

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации  

подпрограммы 

Реализация муниципальной подпрограммы приведет в 2021 

году к:  

1. Увеличению численности детей и молодежи, 

привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, до 

1870 человек; 

2. Увеличению количества одаренных детей и талантливой 

молодежи, поощряемых стипендией мэра Братского района 

до 25 человек. 

 
Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ  
 

Цель подпрограммы «Дополнительное образование детей в сфере 
культуры» - повышение качества предоставления дополнительного образования 
детей в сфере культуры. 

Задачи подпрограммы «Дополнительное образование детей в сфере 
культуры» - создание условий для предоставления качественных услуг по 
реализации программ дополнительного образования детей. 

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 
следующими целевыми показателями: 

 1)  доля детей и молодёжи, привлекаемых к участию в творческих 
мероприятиях; 

2)  количество одаренных детей и талантливой молодежи, поощряемых 
стипендией мэра Братского района. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 
приложении № 1 к подпрограмме «Дополнительное образование детей в сфере 
культуры». 

Сроки реализации подпрограммы: 2017-2021 годы. 
 

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ  
 

Правовое регулирование определено следующими нормативно-правовыми 
актами: 

1.Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (редакция, действующая 27.12.2019 года). 
2.Закон «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» 

(утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (редакция, действующая с 18.07.2019 года). 
3.Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (редакция, действующая с 
06.02.2020 года). 
 

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ  

 
Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 

172 886,8 тыс. руб. 
 Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры» представлены в 
приложении № 2 к подпрограмме «Дополнительное образование детей в сфере 
культуры». 



 

      Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  
 

Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы «Дополнительное 
образование детей в сфере культуры» станут в 2021 году: 

1) Увеличение численности детей и молодёжи, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, до 1870 человек. 

2) Выплата 25 стипендий мэра Братского района для одаренных детей и 
талантливой молодежи за достижения в области культуры искусства. 

 
Приложение № 5 

к муниципальной программе 
«Культура» на 2017-2021 годы 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Культура» на 2017 – 2021 годы 

Наименование 

подпрограммы 

«Обеспечение пожарной безопасности» 

Соисполнитель   

подпрограммы 

Отдел культуры, молодёжной политики и спорта АМО 

«Братский район» 

Участники  

подпрограммы 

1. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Вихоревская 

детская школа искусств». 

2. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Покоснинская 

детская школа искусств». 

3. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Прибрежнинская 

детская школа искусств». 

4. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Тангуйская 

детская школа искусств». 

5. Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Харанжинская 

детская школа искусств». 

6. Муниципальное казённое учреждение культуры 

«Межпоселенческое социально-культурное объединение 

«Акцент» Братского района». 

7. Муниципальное казённое учреждение культуры 

«Историко-краеведческий музей Братского района». 

8. Муниципальное казённое учреждение культуры 

«Межпоселенческая библиотека Братского района». 

Цель   подпрограммы Обеспечение пожарной безопасности 

Задачи подпрограммы 

 

1) Реализация требований пожарной безопасности 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2017 – 2021 годы 

Целевые показатели  

подпрограммы 

Доля объектов культуры, отвечающих требованиям 

пожарной безопасности 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 Годы  Всего 

тыс.ру

б 

В том числе: 

Федераль

ный 

Областно

й бюджет 

Местны

й 

Другие 

источн



 

бюджет бюджет ики 

2017 

г. 

288,0 0,0 0,0 288,0 0,0 

2018 

г. 

250,9 0,0 81,9 169,0 0,0 

2019 

г. 

333,7 0,0 0,0 333,7 0,0 

2020 

г. 

123,0 0,0 0,0 123,0 0,0 

2021 

г. 

110,0 0,0 0,0 110,0 0,0 

Итого 1 105,

6 

0,0 81,9 1 023,

7 

0,0 

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации  

подпрограммы 

Реализация муниципальной подпрограммы приведет в 

2021 году к: 1.Увеличение доли объектов культуры, 

отвечающих требованиям пожарной безопасности до 100 

% 

 
Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ  
 

Цель подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности» - обеспечение 
пожарной безопасности. 

Задачи подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности»:  
1) Реализация требований пожарной безопасности; 
Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 

следующими целевыми показателями: 
 1)Доля объектов культуры, отвечающих требованиям пожарной 

безопасности. 
Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 

приложении № 1 к подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности». 
Сроки реализации подпрограммы: 2017-2021 годы. 

 
Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ  

 
Правовое регулирование определено следующими нормативно-правовыми 

актами: 

1. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» (редакция, действующая с 27.12.2019 года) 

2. Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 N 390 "О 
противопожарном режиме" (редакция, действующая с 20.09.2019 года). 

3. Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент 
о требованиях пожарной безопасности» (редакция, действующая с 27.12.2018 
года). 

4. Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений» (редакция, действующая с 02.07.2013 года). 

 
Раздел  3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ  
 

Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 
1 105,6 тыс. руб. 

http://ru.wikipedia.org/wiki/Технический_регламент_о_требованиях_пожарной_безопасности
http://ru.wikipedia.org/wiki/Технический_регламент_о_требованиях_пожарной_безопасности
http://ru.wikisource.org/wiki/Федеральный_закон_от_30.12.2009_№_384-ФЗ
http://ru.wikisource.org/wiki/Федеральный_закон_от_30.12.2009_№_384-ФЗ


 

Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение пожарной безопасности» представлены в приложении № 2 к 
подпрограмме «Обеспечение пожарной безопасности». 
       

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  
 

Ожидаемыми результатами реализации подпрограммы «Обеспечение 
пожарной безопасности» станут в 2021 году: 

1) Увеличение доли объектов культуры, отвечающих требованиям 
пожарной безопасности до 100 %. 

 
Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Культура» на 2017-2021 годы 

 
 ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

«Культура» на 2017 – 2021 годы 

Наименование 

подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Соисполнитель  

подпрограммы 

Отдел культуры, молодёжной политики и спорта АМО 

«Братский район» 

Участники  

подпрограммы 

Отдел культуры, молодёжной политики и спорта АМО 

«Братский район» 

Цель  подпрограммы Обеспечение условий для реализации муниципальной 

программы 

Задачи подпрограммы 

 

Исполнение муниципальных функций в сфере культуры. 

 

Сроки реализации  

подпрограммы 

2017 – 2021 годы 

Целевые показатели  

подпрограммы 

1. Доведение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры до средней заработной 

платы в Иркутской области в соответствии с Указом 

Президента РФ от 07.05.2012 г. №597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики». 

2. Доля руководителей муниципальных учреждений 

культуры, трудовой договор с которыми заключен в 

соответствии с типовой формой. 

3. Доля работников муниципальных учреждений культуры, 

переведенных на «эффективный контракт». 

Ресурсное 

обеспечение  

подпрограммы 

Годы Всего 

тыс.руб 

В том числе: 

Федерал

ьный 

бюджет 

Областн

ой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Другие 

источники 

2017 г. 3 661,8 0,0 1 148,5 2 513,3 0,0 

2018 г. 3 221,0 0,0 0,0 3 221,0 0,0 

2019 г. 2 698,3 0,0 0,0 2 498,3 200,0 

2020 г. 1 709,0 0,0 0,0 1 709,0 0,0 

2021 г. 1 689,0 0,0 0,0 1 689,0 0,0 

Итого 12 979,

1 

0,0 1 148,5 11 630,

6 

200,0 



 

Ожидаемые конечные 

результаты  

реализации  

подпрограммы 

Реализация муниципальной подпрограммы приведет в 2021 

году к: 

1. Доведению средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры до средней заработной 

платы в Иркутской области в соответствии с Указом 

Президента РФ от 07.05.2012 г. №597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики» до 

100%. 

2. Увеличению доли руководителей муниципальных 

учреждений культуры, трудовой договор с которыми 

заключен в соответствии с типовой формой утвержденной 

Правительством РФ, до 100%. 

3.  Увеличению доли работников муниципальных учреждений 

культуры, переведенных на «эффективный контракт», до 

100%. 

 
Раздел  1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 

Цель подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» -  обеспечение условий для реализации муниципальной программы.   

Задача подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 
программы»  - исполнение муниципальных функций в сфере культуры. 

Достижение выполнения цели подпрограммы будет характеризоваться 
следующими целевыми показателями: 

1) Доведение средней заработной платы работников муниципальных 
учреждений культуры до средней заработной платы в Иркутской области в 
соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 г. №597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики». 

2)  Доля руководителей муниципальных учреждений культуры, трудовой 
договор с которыми заключен в соответствии с типовой формой. 

3) Доля работников муниципальных учреждений культуры, переведенных на 
«эффективный контракт». 

Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 
приложении № 1 к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 
программы». 

Сроки реализации подпрограммы: 2017-2021 годы. 
 

Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ  
 

Правовое регулирование определено следующими нормативно-правовыми 
актами: 

1. Конституция РФ принята 12.12.1993 (с учетом поправок, внесенных 
Законами Российской Федерации о поправках к Конституции Российской 
Федерации от 21.07.2014 № 11-ФКЗ). 

2. Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации (редакция, действующая с 27.12.2019 года). 

3. Закон «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» 
(утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (редакция, действующая с 18.07.2019). 

4. Постановление Правительства Российской Федерации от 03.03.2012 года 
№ 186 «О Федеральной целевой программе «Культура России (2012-2018 годы)»» 
(редакция, действующая с 09.11.2018 года). 



 

5. Закон Иркутской области от 29.12.2007 года № 154 – ОЗ «О 
государственной поддержке культуры в Иркутской области» (редакция, 
действующая с 15.05.2018 года). 

6. Закон Иркутской области от 05.03.2010 года № 9 – ОЗ «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О государственной поддержке культуры в 
Иркутской области». 

 
Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ  
 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 12 979,1 тыс. 
руб. 

Ресурсное обеспечение и система мероприятий подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы» представлены в 
приложении № 2 к подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 
программы».  

 
Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  

 
Реализация муниципальной подпрограммы приведет в 2021 году к: 
1) Доведению средней заработной платы работников муниципальных 

учреждений культуры до средней заработной платы в Иркутской области в 
соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 г. №597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» до 100%. 

2) Увеличению доли руководителей муниципальных учреждений культуры, 
трудовой договор с которыми заключен в соответствии с типовой формой 
утвержденной Правительством РФ, до 100%. 

3)  Увеличению доли работников муниципальных учреждений культуры, 
переведенных на «эффективный контракт», до 100%. 

 
Приложение № 1                                                                                           

  к подпрограмме «Обеспечение реализации  

муниципальной программы»   

муниципальной программы «Культура» на 2017-2021 годы 

 
СВЕДЕНИЯ 

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ  
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ



 

 
   «Приложение № 2 

к подпрограмме 

 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

муниципальной программы «Культура» на 2017-2021 годы 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ»  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ 

 
№ Наименование Ответственн Источники Объем В том числе по годам 

N 

п

/

п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значения целевых показателей 

2015 год 

2016 

год 

(оценка

) 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

1 

Доведение средней заработной платы 

работников муниципальных 

учреждений культуры до средней 

заработной платы в Иркутской 

области в соответствии с Указом 

Президента РФ от 07.05.2012 г. 

№597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной 

политики» 

% 73,7 73,7 73,7 75,7 100 100 100 

2 

Доля руководителей, трудовой 

договор с которыми заключен в 

соответствии с типовой формой 

Чел.% 26/100 26/100 26/100 26/100 26/100 26/100 26/100 

3 

Доля работников культуры, 

переведенных на «эффективный 

контракт» 

Чел.% 71/38 71/38 71/38 71/38 220/100 220/100 220/100 



 

п/п основных 

мероприятий 

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ли и 

участники 

финансиров

ания 

финансировани

я всего,  

тыс. рублей 
2017 год 

2018 

год 
2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача 1. Исполнение муниципальных функций в сфере культуры 

1.1 Основное 

мероприятие: 

обеспечение 

деятельности 

отдела по 

развитию 

культурной 

сферы и 

библиотечному 

обслуживанию 

Администрац

ия МО 

«Братский 

район 

Всего 9 540,4 3 429,2 2 536,

2 

914,0 1 327,0 1 334,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

1 148,5 1 148,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

8 391,9 2 280,7 2 536,

2 

914,0 1 327,0 1 334,0 

Другие 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Основное 

мероприятие: 

Профессиональна

я подготовка, 

переподготовка 

и повышение 

квалификации 

работников 

Администрац

ия МО 

«Братский 

район 

Всего 6,0 1,0 0,0 3,0 1,0 1,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

6,0 1,0 0,0 3,0 1,0 1,0 

Другие 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Основное 

мероприятие: 

Проведение 

мероприятий 

Администрац

ия МО 

«Братский 

район 

Всего 3 432,7 231,6 684,8 1 781,3 381,0 354,0 

Федеральны

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

3 232,7 231,6 684,8 1 581,3 381,0 354,0 

Другие 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме, в том числе: 12 979,1 3 661,8 3 221,

0 

2 698,3 1 709,0 1 689,0 



 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 1 148,5 1 148,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 11 630,6 2 513,3 3 221,

0 

2 498,3 1 709,0 1 689,0 

Другие источники 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 

» 
 

Приложение № 7                                                                                          

  к муниципальной программе  

«Культура» на 2017-2021 годы 

 
СВЕДЕНИЯ 

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 «КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ  

 

N 

п/

п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Ед. изм. 

Значения целевых показателей 

2015 год 
2016 год 

(оценка) 

 

2017 год 

 

 

2018 год 

 

2019 год 2020 год 2021 год 

1 2 3 4 5 6 7 8   

Программа «Культура» 

1 

Количество представленных 

(во всех формах) зрителю 

музейных предметов 

Ед. 320 320 365 0 0 0 0 

2 

Количество наименований 

библиографических записей 

(изданий), включенных в 

электронный каталог 

Ед. 300 300 700 900 900 900 900 

3 

Количество публичных 

библиотек, подключенных к 

сети 

Ед. 1 1 1 11 11 11 11 

4 

Численность участников 

культурно-досуговых 

мероприятий 

Тыс. 

чел. 
19,1 19,1 196,9 200,6 200,6 200,6 200,6 



 

 
«Приложение № 8 

к   муниципальной программе 

«Культура» на 2017-2021 годы 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

  «КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

Уровень удовлетворённости 

жителей Братского района 

качеством предоставления 

муниципальных услуг в сфере 

культуры 

% 78 78 88 90 90 90 90 

6 

Доли детей и молодёжи, 

привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях 

Человек/

% 
122/1,2 122/1,2 17,7 182/1,8 182/1,8 182/1,8 182/1,8 

7 

Доля объектов культуры, 

отвечающих требованиям 

пожарной безопасности 

% 70 70 70 70 100 100 100 



 

 

 

 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

муниципально

й программы 

В том числе по годам 

 

2017 

год 

 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

2020 

год 

 

2021 

год 

1 2 3 4 5 6  

Муниципальная программа «Культура»  

Всего, в том 

числе: 
261 736,5 

54 307

,4 

60 827

,1 

65 459

,0 

40 

694,0 

40 

449,0 

Местный бюджет   
206 471,4 

30 360

,2 

38 384

,9 

56 583

,3 

40 

694,0 

40 

449,0 

Областной 

бюджет 
53 093,0 

23 927

,2 

21 317

,2 

7 848,

6 
0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
77,1 20,0 25,4 31,7 0,0 0,0 

Другие 

источники 
2 095,0 0,0 

1 

099,6 
995,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 «Музейное дело»  

Всего, в том 

числе: 

236,5 236,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

236,5 236,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Библиотечное дело»  

Всего, в том 

числе: 

29 354,4 6 175,

9 

7 100,

8 

6 924,

7 

4 586,

0 

4 567,

0 

Местный бюджет 22 637,2 3 095,

8 

4 970,

1 

5 418,

3 

4 586,

0 

4 567,

0 

Областной 

бюджет 

6 640,1 3 060,

1 

2 105,

3 

1 474,

7 

0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
77,1 20,0 25,4 31,7 0,0 0,0 

Другие 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Культурный досуг населения »  

Всего, в том 

числе: 

45 174,1 8 741,

6 

10 240

,2 

12 130

,3 

7 041,

0 

7 021,

0 

Местный бюджет 36 552,1 4 297,

2 

7 599,

7 

10 593

,2 

7 041,

0 

7 021,

0 

Областной 

бюджет 

8 622,0 4 444,

4 

2 640,

5  

1 537,

1 

0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 « Дополнительное образование детей в сфере 

культуры» 

 

Всего, в том 

числе: 

172 886,8 35 203

,6 

40 014

,2 

43 372

,0 

27 235

,0 

27 062

,0 

Местный бюджет 134 627,8 20 165

,9 

22 425

,1 

37 739

,8 

27 235

,0 

27 062

,0 



 

Областной 

бюджет 

36 364,0 15 037

,7 

16 489

,5 

4 836,

8 

0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие 

источники 
1 895,0 0,0 

1 099,

6 
795,4 0,0 0,0 

Подпрограмма 5 «Обеспечение пожарной безопасности»  

Всего, в том 

числе: 
1 105,6 288,0 250,9 333,7 123,0 110,0 

Местный бюджет 1 023,7 288,0 169,0 333,7 123,0 110,0 

Областной 

бюджет 
81,9 0,0 81,9 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации муниципальной программы»  

Всего, в том 

числе: 
12 979,1 

3 661,

8 

3 221,

0 

2 698,

3 

1 709,

0 

1 689,

0 

Местный бюджет 
11 630,6 

2 513,

3 

3 221,

0 

2 498,

3 

1 709,

0 

1 689,

0 

Областной 

бюджет 
1 148,5 

1 148,

5 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Другие 

источники 
200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 

 » 
 

 
 

 
 

 
 


	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	«КУЛЬТУРА» НА 2017-2021 ГОДЫ
	«Культура» на 2017-2021 годы
	Правовое регулирование определено следующими нормативно-правовыми актами:
	1. Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (редакция от 27.12.2019 года)
	3. Федеральный закон от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации». (редакция от 27.12.2018 года).

	1.Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (редакция, действующая с 27.12.2019 года)
	2.Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (редакция, действующая с 27.12.2019 года).
	1.Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ
	"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (редакция, действующая 27.12.2019 года).

	3.Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (редакция, действующая с 06.02.2020 года).
	«Приложение № 2


